

連結貸借対照表  
(令和6年3月31日現在)

自治体名: 菊川市  
会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額              |
|------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 106,899,061,278 | 固定負債        | 36,135,697,695  |
| 有形固定資産     | 94,938,807,008  | 地方債等        | 23,085,900,003  |
| 事業用資産      | 37,761,225,383  | 長期未払金       | -               |
| 土地         | 18,502,056,172  | 退職手当引当金     | 4,360,053,022   |
| 土地減損損失累計額  | -               | 損失補償等引当金    | -               |
| 立木竹        | -               | その他         | 8,689,744,670   |
| 立木竹減損損失累計額 | -               | 流動負債        | 4,827,792,279   |
| 建物         | 56,019,673,373  | 1年内償還予定地方債等 | 3,060,820,690   |
| 建物減価償却累計額  | -37,686,700,328 | 未払金         | 840,530,818     |
| 建物減損損失累計額  | -               | 未払費用        | 6,336,739       |
| 工作物        | 1,823,305,901   | 前受金         | 7,400           |
| 工作物減価償却累計額 | -1,069,543,995  | 前受収益        | -               |
| 工作物減損損失累計額 | -               | 賞与等引当金      | 505,138,872     |
| 船舶         | 2,660,000       | 預り金         | 334,642,158     |
| 船舶減価償却累計額  | -2,659,995      | その他         | 80,315,602      |
| 船舶減損損失累計額  | -               | 負債合計        | 40,963,489,974  |
| 浮標等        | -               | 【純資産の部】     |                 |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 固定資産等形成分    | 109,414,283,298 |
| 浮標等減損損失累計額 | -               | 余剰分(不足分)    | -35,811,018,598 |
| 航空機        | -               | 他団体出資等分     | 84,412,627      |
| 航空機減価償却累計額 | -               |             |                 |
| 航空機減損損失累計額 | -               |             |                 |
| その他        | 233,280,533     |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -197,356,599    |             |                 |
| その他減損損失累計額 | -               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 136,510,321     |             |                 |
| インフラ資産     | 54,797,136,276  |             |                 |
| 土地         | 4,456,480,383   |             |                 |
| 土地減損損失累計額  | -               |             |                 |
| 建物         | 944,742,829     |             |                 |
| 建物減価償却累計額  | -395,087,323    |             |                 |
| 建物減損損失累計額  | -               |             |                 |
| 工作物        | 113,355,390,646 |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | -69,084,710,958 |             |                 |
| 工作物減損損失累計額 | -               |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                 |
| その他減損損失累計額 | -               |             |                 |
| 建設仮勘定      | 5,520,320,699   |             |                 |
| 物品         | 10,116,103,668  |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | -7,735,658,319  |             |                 |
| 物品減損損失累計額  | -               |             |                 |
| 無形固定資産     | 3,480,819,038   |             |                 |
| ソフトウェア     | 89,561,382      |             |                 |
| その他        | 3,391,257,656   |             |                 |
| 投資その他の資産   | 8,479,435,232   |             |                 |
| 投資及び出資金    | 52,394,627      |             |                 |
| 有価証券       | 16,301,627      |             |                 |
| 出資金        | 36,093,000      |             |                 |
| その他        | -               |             |                 |
| 長期延滞債権     | 163,265,478     |             |                 |
| 長期貸付金      | 7,244,045       |             |                 |
| 基金         | 8,077,629,268   |             |                 |
| 減債基金       | 335,117,807     |             |                 |
| その他        | 7,742,511,461   |             |                 |
| その他        | 197,218,181     |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -18,316,367     |             |                 |
| 流動資産       | 7,752,106,023   |             |                 |
| 現金預金       | 4,009,957,606   |             |                 |
| 未収金        | 1,199,201,902   |             |                 |
| 短期貸付金      | 5,262,483       |             |                 |
| 基金         | 2,509,959,537   |             |                 |
| 財政調整基金     | 2,509,959,537   |             |                 |
| 減債基金       | -               |             |                 |
| 棚卸資産       | 42,830,439      |             |                 |
| その他        | 786,772         |             |                 |
| 徴収不能引当金    | -15,892,716     |             |                 |
| 繰延資産       | -               | 純資産合計       | 73,687,677,327  |
| 資産合計       | 114,651,167,301 | 負債及び純資産合計   | 114,651,167,301 |

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名: 菊川市  
会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 37,849,557,014 |
| 業務費用        | 19,050,339,307 |
| 人件費         | 7,547,523,019  |
| 職員給与費       | 5,448,778,731  |
| 賞与等引当金繰入額   | 501,348,949    |
| 退職手当引当金繰入額  | 213,878,259    |
| その他         | 1,383,517,080  |
| 物件費等        | 10,784,134,389 |
| 物件費         | 6,341,758,435  |
| 維持補修費       | 487,363,952    |
| 減価償却費       | 3,919,478,352  |
| その他         | 35,533,650     |
| その他の業務費用    | 718,681,899    |
| 支払利息        | 194,216,351    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 24,757,707     |
| その他         | 499,707,841    |
| 移転費用        | 18,799,217,707 |
| 補助金等        | 702,086,295    |
| 社会保障給付      | 18,074,500,009 |
| その他         | 22,631,403     |
| 経常収益        | 7,301,453,651  |
| 使用料及び手数料    | 6,012,100,130  |
| その他         | 1,289,353,521  |
| 純経常行政コスト    | 30,548,103,363 |
| 臨時損失        | 117,882,630    |
| 災害復旧事業費     | 58,301,546     |
| 資産除売却損      | 21,166,078     |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 38,415,006     |
| 臨時利益        | 13,855,436     |
| 資産売却益       | 6,281,936      |
| その他         | 7,573,500      |
| 純行政コスト      | 30,652,130,557 |

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名: 菊川市  
会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分    |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|------------|
| 前年度末純資産残高      | 73,489,886,929  | 109,867,396,044 | -36,461,921,742 | 84,412,627 |
| 純行政コスト(△)      | -30,652,130,557 |                 | -30,652,130,557 | -          |
| 財源             | 30,817,661,073  |                 | 30,817,661,073  | -          |
| 税金等            | 18,759,504,741  |                 | 18,759,504,741  | -          |
| 国県等補助金         | 12,058,156,332  |                 | 12,058,156,332  | -          |
| 本年度差額          | 165,530,516     |                 | 165,530,516     | -          |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | -476,725,896    | 476,725,896     |            |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 3,361,165,948   | -3,361,165,948  |            |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -3,959,240,018  | 3,959,240,018   |            |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 14,204,006,125  | -14,204,006,125 |            |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -14,082,657,951 | 14,082,657,951  |            |
| 資産評価差額         | 5,929,056       | 5,929,056       |                 |            |
| 無償所管換等         | 25,863,875      | 25,863,875      |                 |            |
| 他団体出資等分の増加     |                 |                 | -               | -          |
| 他団体出資等分の減少     |                 |                 | -               | -          |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 7,569,710       | -8,179,781      | 15,749,491      | -          |
| その他            | -7,102,759      | -               | -7,102,759      |            |
| 本年度純資産変動額      | 197,790,398     | -453,112,746    | 650,903,144     | -          |
| 本年度末純資産残高      | 73,687,677,327  | 109,414,283,298 | -35,811,018,598 | 84,412,627 |

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

自治体名: 菊川市  
会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目            | 金額             |
|---------------|----------------|
| 【業務活動収支】      |                |
| 業務支出          | 33,773,044,584 |
| 業務費用支出        | 14,974,940,879 |
| 人件費支出         | 7,487,938,093  |
| 物件費等支出        | 6,796,199,209  |
| 支払利息支出        | 194,216,351    |
| その他の支出        | 496,587,226    |
| 移転費用支出        | 18,798,103,705 |
| 補助金等支出        | 702,086,293    |
| 社会保障給付支出      | 18,074,500,009 |
| その他の支出        | 21,517,403     |
| 業務収入          | 37,451,285,022 |
| 税収等収入         | 18,572,877,770 |
| 国県等補助金収入      | 11,484,949,210 |
| 使用料及び手数料収入    | 6,229,429,089  |
| その他の収入        | 1,164,028,953  |
| 臨時支出          | 90,909,026     |
| 災害復旧事業費支出     | 58,301,546     |
| その他の支出        | 32,607,480     |
| 臨時収入          | 27,321,570     |
| 業務活動収支        | 3,614,652,982  |
| 【投資活動収支】      |                |
| 投資活動支出        | 4,194,292,749  |
| 公共施設等整備費支出    | 3,242,181,582  |
| 基金積立金支出       | 405,253,455    |
| 投資及び出資金支出     | 382,600        |
| 貸付金支出         | 456,447,264    |
| その他の支出        | 90,027,848     |
| 投資活動収入        | 1,931,858,608  |
| 国県等補助金収入      | 610,532,313    |
| 基金取崩収入        | 542,760,121    |
| 貸付金元金回収収入     | 450,692,605    |
| 資産売却収入        | 7,940,615      |
| その他の収入        | 319,932,954    |
| 投資活動収支        | -2,262,434,141 |
| 【財務活動収支】      |                |
| 財務活動支出        | 3,796,935,910  |
| 地方債等償還支出      | 3,705,804,876  |
| その他の支出        | 91,131,034     |
| 財務活動収入        | 2,645,114,479  |
| 地方債等発行収入      | 2,645,114,479  |
| その他の収入        | -              |
| 財務活動収支        | -1,151,821,431 |
| 本年度資金収支額      | 200,397,410    |
| 前年度末資金残高      | 3,473,175,417  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 154,075        |
| 本年度末資金残高      | 3,673,726,902  |

|             |               |
|-------------|---------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 333,448,063   |
| 本年度歳計外現金増減額 | 2,782,641     |
| 本年度末歳計外現金残高 | 336,230,704   |
| 本年度末現金預金残高  | 4,009,957,606 |